Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]25 апреля 2023 года                                                                                          № 233

г. Петровск – Забайкальский

О введении в границах населенного пункта села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режима чрезвычайной ситуации

 	В соответствии с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации  от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  пунктом 7 статьи 15 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 9 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», решением КЧС и ОПБ муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25 апреля 2023 года № 7,  в  связи с установлением ветреной сухой погоды и пожаром, произошедшим на территории села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в целях ликвидации угрозы жизни и здоровью граждан, проживающих на территории села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район», администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»                                            п о с т а н о в л я е т:
          1. Ввести  с 19:00 часов 25 апреля 2023 года в границах  населенного пункта села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» режим  функционирования «Чрезвычайная ситуация».
          2. Назначить руководителем работ по ликвидации  чрезвычайной ситуации председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Петровск - Забайкальский район» Н.В.Горюнова.
          3. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории населенного пункта села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (прилагается).
         4. Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной работы по решению вопроса ликвидации чрезвычайной ситуации.
5. Границы зон экстренного оповещения населения определить в пределах населенного пункта села Баляга  сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
6. Рекомендовать Врио главы сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Т.Р. Турушева), начальнику отдела ГО и ЧС –начальнику ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Е.П.Липатников):
         6.1. Отслеживать складывающуюся обстановку и проводить своевременное оповещения населения.
	7. Начальнику отдела ГО и ЧС –начальнику ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Е.П.Липатников):
	7.1. Организовать сбор информации о выполненных превентивных мероприятиях, письменное донесение о выполнении направить в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.
8. Заместителю главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по социальному развитию (Р.Р.Чепцов):
8.1. Развернуть пункт временного размещения населения на базе детского сада № 3 села Баляга, ул. Строительная.
9. Врио главы сельского поселения «Балягинское» (Т.Р.Турушева):
9.1. Обследовать жилой фонд на подведомственной территории с целью выявления поврежденных владений в результате пожара.
9.2. Данные о выявленных поврежденных жилых домах, а также лицах в них проживающих, предоставить в отдел ГО и ЧС, отдел территориального развития администрации муниципального района.
9.3 Определить из числа пострадавших граждан социально незащищенных (многодетные семьи, инвалиды и.т.д)
10. Первому заместителю главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по территориальному развитию (О.Н.Михайлов):
 10.1. Создать и организовать работу комиссии по оценке размеров ущерба и последствий чрезвычайной ситуации на территории  населенного пункта села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Приложение №2);
11. Комиссии по оценке размеров ущерба и последствий чрезвычайной ситуации на территории  населенного пункта села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»:
11.1. Провести обследование жилых помещений с составлением заключений об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации.
11.2. Направить данные заключения в уполномоченные органы.
           12. Рекомендовать начальнику пожарно-спасательного гарнизона (А.И.Лапшаков), начальнику Петровск - Забайкальского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» (А.В.Филатов), начальнику отдела  Прибайкальского межрайонного отдела  КГСАУ «Забайкаллесхоз» Петровск- Забайкальского  участка (О.И.Михайлов):
 12.1. привести силы и средства в готовность к участию в проведении аварийно- спасательных работ и эвакуационных мероприятий.
13. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Петровск-Забайкальский» (Ю.А.Шайдуров):
13.1. До окончания восстановительных работ , связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации, организовать работу по обеспечению общественного порядка на территории населенного пункта села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
	14. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ» (Р.О. Дуденко):
           14.1. Обеспечить, в случае необходимости, оказание медицинской помощи пострадавшим.
            14.2. Предусмотреть привлечение санитарной авиации в критических ситуациях помощи пострадавшему населению.
	 15.Рекомендовать руководителю бурятского филиала ПАО «Ростелеком»:
	15.1 Организовать ремонтные работы по восстановлению линий связи пострадавших вследствие пожара, произошедшего на территори населенного пункта села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
	16. Начальнику Петровск-Забайкальского района электрических сетей производственного отделения «Центральные электрические сети» (В.А.Протасов):
	16.1 Организовать ремонтные работы по восстановлению линий электропередач, пострадавших вследствие пожара, произошедшего на территории населенного пункта села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
  17. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19 и обнародованию на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
	 18. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
           19. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                          Н.В.Горюнов

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
                                                                                    муниципального района
 «Петровск-Забайкальский район»
                                                                                       25 апреля 2023 года № 233

СОСТАВ
оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории населенного пункта села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Горюнов Николай Валерьевич
	глава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», начальник штаба;

	Лапшаков Алексей Иванович
	начальник пожарно-спасательного гарнизона, заместитель начальника штаба (по согласованию)

	Михайлов Олег Николаевич
	первый заместитель главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по территориальному развитию;

	Чепцов Роман Романович
	заместитель главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по социальному развитию;

	Терпугова Любовь Егоровна
	начальник Петровск-Забайкальского отдела ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края (по согласованию);

	Турушева Татьяна Романовна
	врио главы сельского поселения «Балягинское» (по согласованию);

	Липатников Егор Петрович
	начальник отдела ГО и ЧС – начальник ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Есина Марина Александровна

	начальник отдела территориального развития администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Сидельникова Татьяна Исаевна
	председатель Комитета по финансам администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
25 апреля 2023 года № 233

Состав комиссии по оценке размеров ущерба и последствий чрезвычайной ситуации на территории населенного пункта села Баляга сельского поселения «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Горюнов Николай Валерьевич
	глава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», председатель комиссии;

	Михайлов Олег Николаевич
	первый заместитель главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район», заместитель председателя комиссии;

	Липатников Егор Петрович
	начальник отдела ГО и ЧС – начальник ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район», секретарь комиссии;

	Чепцов Роман Романович
	заместитель главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по социальному развитию;

	Есина Марина Александровна

	начальник отдела территориального развития администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Сидельникова Татьяна Исаевна
	председатель Комитета по финансам администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Шашкин Владимир Юрьевич
	начальник ТОНД и ПР Петровск- Забайкальского, Красночикойского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю
(по согласованию)